
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XI - Nr. 555

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE Luni, 15 noiembrie 1999

SUMAR

Nr. Pagina Nr. Pagina

DECRETE
358. — Decret privind acordarea gradului de general

de brigadă unui colonel din Ministerul Apărării 
Naționale și trecerea acestuia în rezervă ............ 1

ORDONANȚE SI HOTĂRÂRI
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

180. — Ordonanță de urgență pentru modificarea Legii
bugetului de stat pe anul 1999 nr. 36/1999 ........ 2

181. — Ordonanță de urgență pentru modificarea art. 2
din Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 77/1999 priVind unele măsuri pentru prevenirea 
incapacității de plată .............................................. 2

182. — Ordonanță de urgență pentru modificarea și
completarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate 
române și reorganizarea Societății Naționale 
a Căilor Ferate Române ........................................ 3

918. — Hotărâre privind încadrarea unor militari
români în structura permanentă a Comanda­
mentului Forței de Pace Multinaționale din Europa 
de Sud-Est .............................................................. 3-4

921. — Hotărâre pentru modificarea și completarea
Hotărârii Guvernului nr. 546/1999 privind finanțarea 
unităților sanitare din subordinea Ministerului 
Sănătății ................................................................... 4

DECRETE
PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET 
privind acordarea gradului de general de brigadă unui colonel din Ministerul Apărării Naționale 

si trecerea acestuia în rezervă
în temeiul art. 94 lit. b) și al art. 99 alin. (1) din Constituția României, precum și al art. 43 alin. 1 lit. a), al 

art. 45 lit. a) și al art. 66 alin. 1 din Legea nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare, 
având în vedere propunerea ministrului de stat, ministrul apărării naționale,

Președintele României d e c r e t e a z ă:
Art. 1. — Pe data de 30 noiembrie 1999 se acordă gra­

dul de general de brigadă colonelului inginer Niculescu 

Trandafir Tudor.

Art. 2. — Pe data de 30 noiembrie 1999 generalul de 
brigadă inginer Niculescu Trandafir Tudor se trece în 
rezervă prin aplicarea art. 85 alin. 1 lit. a) din Legea 
nr. 80/1995 privind statutul cadrelor militare.

PRESEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL CONSTANTINESCU

în temeiul art. 99 alin. (2) din Constituția 
României, contrasemnăm acest decret.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

București, 10 noiembrie 1999.
Nr. 358.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/15.XI.1999

ORDONANȚE ȘI HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI 

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru modificarea Legii bugetului de stat pe anul 1999 nr. 36/1999 

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Articol unic. — Legea bugetului de stat pe anul 1999 
nr. 36/1999, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 97 din 8 martie 1999, cu modificările și com­
pletările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. Alineatul (1) al articolului 28 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 28. — (1) Regiile autonome, societățile și compa­
niile naționale, institutele naționale de cercetare-dezvoltare 
și celelalte societăți comerciale pot efectua anual, în limita 
unei cote de până la 2,5%, aplicată asupra fondului de 
salarii realizat anual, cheltuieli care sunt deductibile la cal­
culul profitului impozabil, pentru funcționarea cores­
punzătoare a unor activități sau unități aflate în 
administrarea acestora potrivit legii, și anume: grădinițe, 
creșe, dispensare, cabinete medicale, servicii de sănătate 
acordate în cazul bolilor profesionale și al accidentelor de 
muncă până la internarea într-o unitate sanitară, muzee, 
cantine, baze sportive, cluburi, cămine de nefamiliști, pre­
cum și pentru școlile pe care le au sub patronaj.“

2. Alineatul (2) al articolului 29 va avea următorul 
cuprins:

„(2) Fondul de salarii prevăzut în bugetele de venituri și 
cheltuieli pe anul 1999 ale agenților economici menționați 
la alin. (1), care, potrivit balanțelor de verificare la data de 
31 decembrie 1998, au înregistrat pierderi, nu poate depăși 
o sumă egală cu cel mult de patru ori fondul de salarii 
consumat în trimestrul IV 1998.“

3. Alineatul (3) al articolului 29 va avea următorul 
cuprins:

„(3) La agenții economici prevăzuți la alin. (2), care în 
cursul anului 1999 sunt supuși reorganizării sau la care, 
prin aplicarea măsurilor de restructurare, intervin modificări 
ale numărului de personal față de cel realizat în trimestrul 
IV 1998, fondul de salarii pe anul 1999 se va determina 
pe baza fondului de salarii consumat în trimestrul IV 1998, 
recalculat în funcție de numărul mediu al personalului 
rezultat în urma aplicării măsurilor de reorganizare sau de 
restructurare, aprobate potrivit legii, corectat cu creșterea 
productivității muncii.“

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul muncii și protecției sociale, 

Alexandru Athanasiu
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș

București, 11 noiembrie 1999.
Nr. 180.

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
pentru modificarea art. 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/1999 

privind unele măsuri pentru prevenirea incapacității de plată
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Articol unic. — Partea dispozitivă a articolului 2 din 
Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 77/1999 privind 
unele măsuri pentru prevenirea incapacității de plată, publi­
cată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 256 din 
4 iunie 1999, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — Contribuabilii, persoane juridice, vor întocmi 
situația sumelor restante cu o valoare mai mare de 100 
milioane lei și mai vechi de 30 de zile către orice creditor, 
respectiv de la orice debitor, persoană juridică, după caz, 
cu sediul în România, care va cuprinde:“

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul industriei și comerțului,

Radu Berceanu
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remeș
București, 11 noiembrie 1999.
Nr. 181.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/15.XI.1999

GUVERNUL ROMÂNIEI

3

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
pentru modificarea si completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 12/1998 

privind transportul pe căile ferate române si reorganizarea Societății Naționale 
a Căilor Ferate Române

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 12/1998 privind transportul pe căile ferate române și 
reorganizarea Societății Naționale a Căilor Ferate Române, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 254 
din 8 iulie 1998, aprobată și modificată prin Legea 
nr. 89/1999, se modifică și se completează după cum 
urmează:

1. Articolul 48 se completează cu alineatele (6)—(8) cu 
următorul cuprins:

„(6) Pe toată perioada în care statul este acționar majo­
ritar la compania națională, la societățile naționale și la 
societățile comerciale înființate potrivit prevederilor prezentei 
ordonanțe de urgență acestea pot fi reorganizate, prin 
hotărâre a Guvernului, în noi companii naționale, societăți 
naționale, societăți comerciale, după caz, capitalul social 
inițial fiind subscris și integral vărsat de statul român, ale 
cărui interese sunt reprezentate de Ministerul 
Transporturilor.

(7 ) în funcție de condițiile locale pot fi înființate societăți 
comerciale de transport feroviar public de călători, care, în 
calitate de operatori de transport feroviar public, să asigure 
transportul numai pentru anumite zone stabilite prin

hotărâre a Guvernului. Societățile comerciale de transport 
feroviar public de călători se organizează și funcționează 
sub autoritatea Ministerului Transporturilor. Prin hotărâre a 
Guvernului se vor stabili forma juridică, atribuțiile și patri­
moniul acestora.

(8 ) Personalului preluat de noile companii naționale, 
societăți naționale, societăți comerciale, precum și persona­
lului excedentar i se aplică, în mod corespunzător, preve­
derile art. 51 și 52.“

2. Articolul 59 va avea următorul cuprins:
„Art. 59. — în perioada în care statul este acționar 

majoritar se pot efectua transferuri de active și de orice 
alte elemente patrimoniale între compania națională, 
societățile naționale și societățile comerciale înființate potri­
vit prevederilor prezentei ordonanțe de urgență, prin ordin 
al ministrului transporturilor, cu modificarea corespunzătoare 
a capitalului social al acestora.“

Art. II. — Prevederile Ordonanței de urgență a 
Guvernului nr. 12/1998 se aplică în mod corespunzător și 
companiilor naționale, societăților naționale și societăților 
comerciale ce se vor înființa în baza prezentei ordonanțe 
de urgență.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul transporturilor,

Traian Băsescu
Ministrul muncii și protecției sociale,

Alexandru Athanasiu
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remes

București, 12 noiembrie 1999.
Nr. 182.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind încadrarea unor militari români în structura permanentă 

a Comandamentului Forței de Pace Multinaționale din Europa de Sud-Est
în temeiul prevederilor art. 107 alin. (1) din Constituția României,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e :

Art. 1. — în scopul încadrării unor militari români în 
structura permanentă a Comandamentului Forței de Pace 
Multinaționale din Europa de Sud-Est, care va funcționa la 
Plovdiv — Bulgaria, se aprobă suplimentarea cu un număr

de 4 posturi a serviciului extern al Ministerului Apărării 
Naționale, în cadrul numărului total de posturi aprobat pen­
tru anul 1999 acestui minister.

Art. 2. — Salarizarea personalului militar prevăzut la 
art. 1 se face conform prevederilor Hotărârii Guvernului



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 555/15.XI.1999

nr. 837/1995 cu privire la criteriile de salarizare în valută și misiune permanentă în străinătate, republicată, cu modi- 
celelalte drepturi în valută și în lei ale personalului trimis în ficările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
p. Ministru de stat, ministrul apărării naționale, Ministrul finanțelor,

Mircea Plângu, Decebal Traian Remeș
secretar de stat

p. Ministrul afacerilor externe, Ministrul muncii și protecției sociale,
Ion Pascu, AlexandrU Athanasiu

secretar de stat

București, 9 noiembrie 1999.
Nr. 918.

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru modificarea și completarea Hotărârii Guvernului nr. 546/1999 

privind finanțarea unităților sanitare din subordinea Ministerului Sănătății
în temeiul art. 107 alin. (1) și (2) din Constituția României,

Guvernul României h o t ă r ă ș t e:
Art. I. — Hotărârea Guvernului nr. 546/1999 privind 

finanțarea unităților sanitare din subordinea Ministerului 
Sănătății, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 328 din 9 iulie 1999, se modifică și se com­
pletează după cum urmează:

1. Alineatul (1) al articolului 3 va avea următorul 
cuprins:

„Art. 3. — (1) Activitățile finanțate de la bugetul de stat 
și, după caz, din Fondul special pentru sănătate sunt 
următoarele:

a) programe naționale de sănătate;
b) expertizarea, proiectarea și consolidarea construcțiilor 

grav afectate de seisme și de alte acțiuni de forță majoră, 
aflate în administrarea Ministerului Sănătății;

c) modernizarea, transformarea și extinderea 
construcțiilor sanitare existente, aprobate prin legile anuale 
privind bugetul de stat;

d) achiziționarea de aparatură medicală de mare perfor­
manță pentru unitățile sanitare finanțate prin sistemul de 
asigurări sociale de sănătate;

e) activitatea de diagnostic, curativă și de reabilitare, de 
importanță națională pentru recuperarea capacității de 
muncă, nominalizată de Ministerul Sănătății prin ordin al 
ministrului sănătății, care se publică în Monitorul Oficial al 
României, Partea I;

f) construcțiile noi și reparațiile capitale în sectorul sani­
tar public.“

2. La punctul I din anexă se introduc pozițiile 14 și 15 
cu următorul cuprins:

„1 4. Dispensarele medicale din grădinițe, școli, unități de 
învățământ superior

15. Cabinete de medicină sportivă.“
3. Punctul I din anexă se completează, în final, cu 

următoarea notă:
„NOTĂ:
Unitățile sanitare de la pozițiile 11, 14 și 15, precum și 

secțiile și cabinetele de medicina muncii (boli profesionale), 
care nu au personalitate juridică și funcționează în struc­
tura unităților sanitare cu personalitate juridică finanțate din 
venituri extrabugetare provenite inclusiv din Fondul pentru 
asigurări sociale de sănătate, se finanțează de la bugetul 
de stat, prin Ministerul Sănătății, de la ’ titlul «Transferuri».“

4. După punctul IV din aneXă se introduc punctele V și 
VI cu următorul cuprins:

„V. Unități finanțate integral din venituri extrabugetare 
provenite din contracte încheiate cu unitățile sanitare sau 
cu terți:

— Unități de reparații și întreținere a aparaturii medicale.
VI. Unități sub autoritatea Ministerului Sănătății:
— Compania Națională «Unifarm» — S.A. pentru activi­

tatea de constituire a rezervei de mobilizare pentru produse 
medicamentoase.“

Art. II. — Hotărârea Guvernului nr. 546/1999, cu modi­
ficările și completările aduse prin prezenta hotărâre, va fi 
republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul sănătății, 

Hajdu Gabor
București, 9 noiembrie 1999.
Nr. 921.

Ministrul finanțelor,
Decebal Traian Remeș

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1 — 12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea“ București 
și nr. 64690427282 Banca Comercială Română — S.A., sectorul 5.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78, 
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 555/15.XI.1999 conține 4 pagini. Prețul 668 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

